

No. of Printed Pages : 8

**ECO-02**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**(Elective Course : Commerce)**

**ECO-02 : ACCOUNTANCY-I**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Attempt any **four** questions. Question no. 1 is compulsory.

---

---

1. (a) What do you mean by Trial Balance ? 4
- (b) From the following balances prepare a Trial Balance : 10

<b>Particulars</b>	<b>₹</b>
Drawings	2,000
General Expenses	4,740
Buildings	20,000

**P. T. O.**

Stock	16,540
Wages	8,515
Debtors	6,280
Creditors	2,500
Bad Debts	550
Loan to Ravi	7,880
Sales	68,000
Purchases	40,000
Bank Overdraft	10,000
Capital	?

2. Explain advantages and limitations of accounting. 6+6
  
3. Explain various types of errors which are usually committed in the process of accounting. Give suitable examples. 12
  
4. What are the differences between Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account ? 6+6

5. Journalise the following transactions in the book of Pradeep : 12

**April,**  
**2023**

₹

1	Pradeep started business with cash	2,00,000
3	Paid into Bank	70,000
5	Cash Sales	30,000
7	Cash Purchases	20,000
12	Paid Salaries	15,000
15	Paid Rent	5,000
25	Closing Stock on hand	2,000
26	Paid Cash to Mohan ₹ 3,000 and received discount of ₹ 100	

6. Deepa and Eshwari entered into a joint venture to purchase stationeries and supply them to colleges. They agreed to share profits in the ratio of 5 : 3 and to maintain books of accounts

for the joint venture under Memorandum Joint Venture method.

Deepa and Eshwari purchased stationaries for ₹ 6,00,000 and 4,50,000 respectively and sold them for ₹ 7,50,000 and 5,25,000 respectively. Selling expenses incurred by them are ₹ 35,000 and ₹ 25,000 respectively. No goods remained unsold and the final amount is settled by a cheque.

Prepare necessary accounts in the books of Deepa.

**ECO-02**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

( ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य )

इ.सी.ओ.—02 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. (क) तलपट से आप क्या समझते हैं ? 4  
 (ख) निम्न शेषों से तलपट तैयार कीजिए : 10

विवरण	₹
आहरण	2,000
सामान्य व्यय	4,740
भवन	20,000

रहतिया	16,540
मजदूरी	8,515
देनदार	6,280
लेनदार	2,500
डूबत ऋण	550
रवि को दिया गया ऋण	7,880
बिक्री	68,000
क्रय	40,000
बैंक अधिविकर्ष	10,000
पूँजी	?

- लेखांकन के लाभ एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए। 6+6
- लेखांकन की प्रक्रिया में सामान्यतः होने वाली विभिन्न प्रकार की त्रुटियों की व्याख्या कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 12
- प्राप्ति और भुगतान खाता तथा आय एवं व्यय खाता में क्या अन्तर हैं ? 12

5. निम्नलिखित व्यवहारों के लिए प्रदीप की पुस्तकों में  
जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए : 12

अप्रैल,

2023

₹

1	प्रदीप ने रोकड़ लगाकर व्यापार प्रारम्भ किया।	2,00,000
3	बैंक में जमा किए	70,000
5	नकद बिक्री	30,000
7	नकद क्रय	20,000
12	वेतन दिया	15,000
15	किराया दिया	5,000
25	हाथ में अन्तिम रहतिया	2,000
26	मोहन को ₹ 3,000 नकद दिए एवं ₹ 100 की छूट प्राप्त की	

6. दीपा एवं ईश्वरी ने स्टेशनरी खरीदने एवं उन्हें महाविद्यालयों में आपूर्ति करने के लिए संयुक्त साहस में प्रवेश किया। वे लाभ को 5 : 3 के अनुपात में बाँटने

के लिए तथा संयुक्त साहस की लेखा पुस्तकों को स्मरणार्थ संयुक्त साहस विधि के अन्तर्गत बनाए रखने पर सहमत हुए।

दीपा एवं ईश्वरी ने क्रमशः ₹ 6,00,000 और ₹ 4,50,000 की स्टेशनरी खरीदी और उन्हें क्रमशः ₹ 7,50,000 तथा 5,25,000 में बेचा। उनके द्वारा विक्रय व्यय क्रमशः ₹ 35,000 तथा ₹ 25,000 लगाए गए। कोई भी अविक्रित माल नहीं रहा तथा अन्तिम खातों का निपटान चैक द्वारा किया गया।

दीपा की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार कीजिए। 12